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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 12/08/2021 
 

Του:   Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου κόμματος, βουλευτή Λάρισας 

 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό  Προστασίας του Πολίτη 

                      Υπόψη: κ. Υφυπουργού Πολιτικής Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων 

 

 

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη εις βάθος διερεύνησης καταγγελίας για παρεμπόδιση εθελοντών 

πυροσβεστών στην Βόρεια Εύβοια από στέλεχος δημόσιας Υπηρεσίας, 

σχετιζόμενο με την πυροσβεστική, στην προσπάθειά τους να δράσουν οι εν 

λόγω με ίδια μέσα προς κατάσβεση πυρκαγιών εν εξελίξει» 

 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 
 
Με μεγάλη μας έκπληξη διαβάσαμε σε ανάρτηση του Μέσου Κοινωνικής Δικτύωσης 
“twitter” (βλ.:  >>>hyperlink “A”<<< ), στις 11/8/2021, την αφήγηση περιστατικού που 
αφορά σε πρωτοβουλία υπηρεσιακού παράγοντα του ελληνικού Δημοσίου, σχετιζόμενου 
με το έργο της Πυροσβεστικής, προς παρεμπόδιση της κατάσβεσης από σώματα 
εθελοντών των τρεχουσών πυρκαγιών, που κατακαίουν, κατά την ώρα υπογραφής της 
παρούσας, την Βόρεια Εύβοια. Καταγγέλθηκε στην ανωτέρω ανάρτηση ότι, κάτοικος της 
κωμόπολης των Βασιλικών Ευβοίας, με προφανή την υπηρεσιακή του συσχέτιση με την 
πυρόσβεση στην Βόρεια Εύβοια (λόγω του επιρράματος που διακρίνεται στην υπηρεσιακή 
μπλούζα που φορούσε στο ανωτέρω video) παρεμπόδισε την τροφοδοσία με νερό 
αυτοσχέδιου εποχούμενου μηχανισμού αποτελεσματικής πυρόσβεσης των εθελοντών 
πυροσβεστών, η οποία επρόκειτο να συμβεί από δεξαμενή ιδιώτη, ο οποίος 
προσφέρθηκε να εφοδιάσει με νερό τους εν λόγω εθελοντές (έχοντας αφθονία νερού 
προς διάθεση, όπως προκύπτει από τα λεγόμενά του), προκειμένου να συμμετάσχουν οι 
τελευταίοι στις επιχειρήσεις πυρόσβεσης, παράλληλα με τις δυνάμεις της Πυροσβεστικής. 
Μάλιστα, ο ιδιώτης που παρείχε την τροφοδοσία με νερό στους ανωτέρω εθελοντές 
πυροσβέστες είναι εκείνος που βιντεοσκόπησε την στιγμή της απαίτησης εξηγήσεων από 
τον ανωτέρω υπηρεσιακό παράγοντα (ο οποίος δηλώνεται ως κάτοικος των Βασιλικών 
Ευβοίας), αναρτώντας βιντεοσκοπημένη την όλη σκηνή στην ως άνω δημοσίευση, της 
οποίας τον σύνδεσμο παραθέσαμε. Ως απόσπασμα των λεγομένων του τελευταίου προς 
τον υπηρεσιακό παράγοντα που εμπόδισε την τροφοδοσία με νερό του οχήματος των 
εθελοντών πυροσβεστών, μας έκανε εντύπωση ότι καταγράφηκαν τα εξής:  
 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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«(απευθύνεται στον υπηρεσιακό παράγοντα της πυροσβεστικής που 
παρεμπόδισε την τροφοδοσία νερού): Εσύ! Έβγαλες απ’ τον ‘Τυφώνα’, το 
εθελοντικό Πυροσβεστικό όχημα (=αυτοσχέδιος μηχανισμός κατάβρεξης σε 
αγροτικό τροχοφόρο όχημα), την μάνικα, και είπες ότι δεν έχουμε νερό; ... Ήρθε 
εθελοντής με πυροσβεστικό όχημα, πήγε να γεμίσει από το ΑΦΘΟΝΟ νερό, 
που παρέχω εγώ... και πήγες εσύ και του ‘βγαλες τη μάνικα; Τί εντολές έχεις;» 

 
Ο εν λόγω, δε, ιδιώτης, που βιντεοσκόπησε τα παραπάνω, παρέθεσε, κιόλας,  μια 
περιγραφή του με κείμενο για τα παραπάνω τεκταινόμενα, (βλ.: παραπομπή στο ίδιο 
Μέσο Κοινωνικής Δικτύωσης “twitter”  >>>hyperlink “B”<<< ), ως εξής:  
 

 
 

Εκ των ανωτέρω, εγείρονται εύλογα ερωτήματα και ανάγκες διευκρινίσεων, καθώς, αν τα 
περιγραφόμενα αληθεύουν, έρχονται στην επιφάνεια ύποπτες «μεθοδεύσεις» της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, που κάλλιστα παραπέμπουν σε αξιόποινες πράξεις της  
διοίκησής της. Τουλάχιστον, αυτό σημαίνει η διαφαινόμενη εκ προθέσεως πρόκληση 
καθυστέρησης στην απόσβεση των άνω πυρκαγιών, με προφανή σκοπό να 
εξυπηρετηθούν κάποια συμφέροντα που «βολεύονται» από την καταστροφή του 
περιβάλλοντος δασικού χώρου της Βόρειας Εύβοιας, Η ως άνω περιοχή, δε, όπως 
πληροφορούμαστε, είναι και χαρακτηρισμένη ως «natura», γεγονός που καθιστά την 
ανωτέρω ανοχή στην καταστροφή, ακόμα πιο ειδεχθή, ενώ η καταστροφή των 
περιουσιών των κατοίκων της Βόρειας Εύβοιας και η διακινδύνευση της ίδιας τους της 
ζωής, πέρα από τον περιβαλλοντικό αντίκτυπο, προσθέτει ακόμα μεγαλύτερη ποινική 
ευθύνη στους όποιους συνεργούς και υποκινητές της παρεμπόδισης των κατασβέσεων 
από εθελοντές στην ως άνω ευρύτερη περιοχή.  
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτώνται οι  κ. κ. Υπουργοί: 
 

1. Είναι αληθές το παραπάνω περιγραφόμενο περιστατικό; Αν ναι, τυγχάνει της έγκρισής 

σας η παρέμβαση του ανωτέρω υπηρεσιακού παράγοντα προς παρεμπόδιση του 

ανεφοδιασμού ενός οχήματος εθελοντών, η βοήθεια των οποίων στις επιχειρήσεις 

πυρόσβεσης είναι ομολογουμένως πολύτιμη, κατά τις κρίσιμες ώρες που περνούν οι 

πολίτες της Βόρειας Εύβοιας;  
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2. Αν το παραπάνω περιστατικό είναι αληθές, και η παρεμπόδιση μιας οργανωμένης, 

δυναμικής συμμετοχής των εθελοντών στις επιχειρήσεις πυρόσβεσης στην Βόρεια 

Εύβοια, όπως η ανωτέρω, αποτελεί εντολή της διοίκησης της Πυροσβεστικής, ποιον 

σκοπό εξυπηρετεί η άρνηση της βοήθειας των εθελοντών σε μια τόσο καταστροφική και 

μη ελεγχόμενη πυρκαγιά, κατά τις κρίσιμες ώρες της έξαρσής της; 

 

3. Έχετε δρομολογήσει εντολές προς την διοίκηση του Πυροσβεστικού Σώματος να 

εμποδίζει την συμμετοχή οργανωμένων σωμάτων εθελοντών στην κατάσβεση των 

πυρκαγιών της Βόρειας Εύβοιας; Αν ναι, πως νομιμοποιείται μια τέτοια ενέργειά σας, 

αφού, η μη αποδοχή της οποιασδήποτε βοήθειας σε μια συγκυρία όπως η ανωτέρω, θα 

καθυστερήσει την κατάσβεση της πυρκαγιάς και θα επιφέρει τραγικά πλήγματα στην 

περιουσία των πολιτών της Βόρειας Εύβοιας και ενδεχόμενα στην σωματική τους 

ακεραιότητα, η προστασία των οποίων από κινδύνους όπως η πυρκαγιά, αποτελούν τον 

πρωταρχικό σκοπό της Ελληνικής Πυροσβεστικής Υπηρεσίας; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  
 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 




